
Молодежный совет 

Постановление
22 января 2016 г. г. Курск № 1

О внесении предложения по проведению 
в Российской Федерации Г ода сельской молодежи

Статистические данные свидетельствуют о негативных тенденциях в 
социально-демографической сфере на селе. Одной из главных причин 
сокращения численности сельского населения является рост миграционного 
оттока сельской молодежи в города. Основной отток из села идет за счет 
молодежи в возрасте от 18 до 35 лет. Именно эта часть населения является 
наиболее трудоспособной и грамотной, формирует семьи. Исследования 
социального самочувствия сельской молодежи показывают, что сегодня 
больше половины представителей молодого поколения в различной степени 
испытывают неудовлетворенность своей жизнью в сельской местности из-за 
недостаточного социального обустройства населенных пунктов.

В молодежной среде особенно остро проявляются бедность, общее 
снижение уровня жизни, отсутствие условий для трудоустройства, 
неразвитость культурных потребностей, эмоциональная бедность. А 
результат этого - пренебрежение к созидательной трудовой деятельности, 
снижение ответственности за состояние общества.

В условиях экономического кризиса все более актуальными становятся 
вопросы трудоустройства сельской молодежи. Исключительно важной 
задачей является сегодня развитие предпринимательства на селе. А это 
невозможно без обучения молодежи социальному проектированию, бизнес- 
планированию. Сейчас это можно сделать благодаря сети Интернет, 
используя дистанционное обучение и программы вебинаров.

Информационная активность сельской молодежи в развивающемся 
коммуникативном пространстве последовательно усиливается. Но пока

Курская областная организация Профсоюза работников АПК РФ



2

сельская молодежь по интенсивности использования сети Интернет 
значительно уступает городской молодежи.

Сельская молодежь испытывает серьезные затруднения и в организации 
досуга. Многие молодые люди не имеют возможности принимать участие в 
работе культурно-просветительских учреждений, заниматься физической 
культурой и спортом.

На основании вышеизложенного определяется необходимость разработки 
комплексной системы мероприятий, направленных на улучшение качества 
жизни сельской молодежи, что позволило бы ускорить создание 
оптимальных жизненных возможностей для сельской молодежи, обеспечить 
укрепление потенциала трудовых ресурсов для развития аграрно
промышленного комплекса.

В целях развития творческого, научного и профессионального потенциала 
сельской молодежи, ее активного привлечения к проведению социально- 
экономических преобразований в стране в условиях экономического 
кризиса и импортозамещения, воспитания чувства патриотизма и 
гражданской ответственности у молодых людей, Молодежный совет 
постановляет:

1. Внести на рассмотрение Молодежного Совета Профсоюза и 
Общероссийской молодежной общественной организации «Российский 
союз сельской молодёжи» предложение во взаимодействии с 
Министерством сельского хозяйства РФ и Комитетом Государственной 
Думы по аграрным вопросам, в установленном порядке, ходатайствовать 
перед Президентом Российской Федерации о проведении в Российской 
Федерации в 2017 году Года сельской молодежи.

2. Председателю Молодежного совета Г.И. Цуканову направить 
настоящее постановление для рассмотрения в Молодежный Совет 
Профсоюза и Общероссийскую молодежную общественную организацию 
«Российский союз сельской молодёжи».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Председатель Молодежного совета 
Курской областной организации Профсоюзу 
работников АПК РФ Г.И. Цуканов


